¹⁶⁰ D. 44.7.18 (Iul. 54 *dig.*), trascritto *infra*, nel testo, § 19.

¹⁶¹ Come in D. 45.1.3.1 (Ulp. 49 *ad Sab.*): *Sed haec differentia illam habet rationem, quod, ubi unus ex heredibus prohibetur, non potest coheres ex stipulatu agere, cuius nihil interest, nisi poena subiecta sit: nam poena*

46.3.95.1 (Pap. 28 *quaest.*),¹⁶² discorrono di un 'petere' o di un 'agere' (o 'agi') che ancora una volta, come nel caso già considerato di D. 45.3.1.2 (Iul. 52 *dig.*), è detto 'ex stipulatu' in quanto rinviava all'atto da cui era concretamente nata l'azione,¹⁶³ e che doveva assumere rilievo a partire dall'*editio actionis et instrumentorum*.

Lo stesso può ripetersi con riferimento ad analoghe espressioni che ricorrono nelle fonti letterarie, come un testo di Varrone¹⁶⁴ e un passo in cui Gellio riferisce un brano tratto dal libro *De dotibus* di Servio Sulpicio Rufo.¹⁶⁵

Tutti i passi appena considerati, pertanto, non valgono a costituire una prova del fatto che nell'albo del pretore fosse prevista un'azione che dovesse indicare nella formula, e segnatamente nell'*intentio*, un 'DARE OPORTERE EX STIPVLATV' di una somma di denaro o di un altro bene determinato. Occorre concludere, allora, che in assenza di testimonianze sicure non appare prudente né ipotizzare l'esistenza di una formula del genere¹⁶⁶ né parlare senz'altro di un'*actio certi ex stipulatu*.¹⁶⁷

subiecta efficit, ut omnibus committatur, quia hic non quaerimus, cuius intersit. enim uero ubi unus ex heredibus prohibet, omnes tenentur heredes: interest enim prohibiti a nemine prohiberi.

¹⁶² D. 46.3.95.1 (Pap. 28 *quaest.*): *Quod si promissoris fuerit electio, defuncto altero qui superest aequae peti poterit. enim uero si factio debitoris alter sit mortuus, cum debitoris esset electio, quamuis interim non alius peti possit, quam qui solui etiam potest, neque defuncti offerri aestimatio potest, si forte longe fuit uilior, quoniam id pro petitore in poenam promissoris constitutum est, tamen, si et alter seruius postea sine culpa debitoris moriatur, nullo modo ex stipulatu agi poterit, cum illo in tempore, quo moriebatur, non commiserit stipulationem. sane quoniam impunita non debent esse admissa, doli actio non immerito desiderabitur: aliter quam in persona fideiussoris, qui promissum hominem interfecit, quia tenetur ex stipulatu actione fideiussor, quemadmodum tenebatur, si debitor sine herede decessisset.*

¹⁶³ In questo senso v. anche C.A. CANNATA, *Corso*, II,1, cit., 204 s. nt. 428.

¹⁶⁴ Varr., *de lingua Lat.* 6.72: *...quod sine sponte sua dixit, cum eo agi non potest ex sponsu.*